67 Lei nº 8.666, de 1993, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens,
anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas
ou defeitos observados.
10.1.1. O recebimento de material de valor superior a R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais) será confiado a uma comissão de,
no mínimo, 3 (três) membros, designados pela autoridade competente.
10.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA, inclusive perante terceiros,
por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em

[...]

ocorrência de danos e prejuízos à Administração Pública Federal resultantes de ato lesivo cometido por pessoa jurídica, com ou sem a
participação de agente público.
14.12. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.

 

15. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS
15.1. O custo estimado da contratação é de R$ 568.842,69 (quinhentos e sessenta e oito mil oitocentos e quarenta e dois reais e
sessenta e nove centavos).

 

16. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS.
16.1. As despesas decorrentes da presente contratação serão custeadas com os recursos consignados à Academia Nacional de Polícia,
no Orçamento Geral da União para o exercício do ano de 2021.

[...]

completos diários, considerando a demanda de 780 alunos (650 convocados + média histórica de 20% sub judice).

8. Estimativa do Valor da Contratação

Estima-se o custo da aquisição de  15 máquinas de lavar roupas (tipo extratora)    + 15 máquinas de secar roupas (modelo
conjugado/empilhável/"stack") em R$ 568.842,69 (quinhentos e sessenta e oito mil oitocentos e quarenta e dois reais e sessenta e
nove centavos), de acordo com a média aritmética das propostas descritos no item 5.6.

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

A licitação será composta por 2  itens (máquina de lavar roupas e máquina de secar roupas), agrupados, em razão do modelo